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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zhodnocením a optimalizací technického řešení budovy

NTIS. Budova slouží pro výzkumné centrum NTIS (Nové technologie pro informační

společnost) a pro výuku CTPVV (Centrum technického a přírodovědného vzdělání

a výzkumu). U budovy je proveden průzkum technického stavu, jeho zhodnocení

a následné návrhy na optimalizaci.
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Abstract

Theses is focused on evaluation and optimization of technical solution of building

NTIS. The building serves for research center NTIS (New technology for information

society) and for education of CTPVV (Centre of technical and nature-science educa-

tion and research). For building was realized research of technical statement, eva-

luation and follow-up suggestions for optimization.
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loss
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1 Úvod

Již několik let Evropská unie nabízí finanční podporu pro výzkum a vývoj.

Jedním z projektů financovaných EU je i budova NTIS, která byla postavena mezi

lety 2012 a 2014 v Plzni. Výzkumné centrum NTIS (Nové technologie pro informační

společnost) má šest nadzemních podlaží a je jedním ze dvou pavilonů tvořící celou

budovu. V křídle NTIS se nachází těžké laboratoře, výzkumné pracoviště pro

tenkovrstvé materiály, informační technologie, mechanické a biomechanické

struktury, kybernetické systémy, matematické modely a geoprostorová data.

Druhým pavilonem je Centrum technického a přírodovědného vzdělání a výzkumu

(CTPVV), ve kterém se nachází zázemí Fakulty aplikovaných věd spadající pod

Západočeskou univerzitu. V tomto křídle jsou po podlažích rozděleny katedry

fakulty, kterými jsou Katedra mechaniky, Katedra fyziky, Katedra informatiky

a výpočetní techniky a Katedra kybernetiky. Oba pavilony jsou propojeny

společnými prostory, do kterých zapadají i dva kongresové sály v 2. nadzemním

podlaží. Celá budova byla umístěna poblíž univerzitního kampusu, do kterého svým

novým moderním zevnějškem přinesla oživení. Aktuálně probíhá výstavba

komplexu bytových domů Zelený trojúhelník, který spolu s budovou NTIS a CTPVV

pomůže v rozvoji tohoto území.

Základem této práce je podrobný průzkum budovy, týkající se její konstrukční

a materiálové části, dispozičního uspořádání, popis stávajících skladeb konstrukcí

a výpočet tepelných ztrát některých skladeb. Z tohoto průzkumu je vyvozeno

zhodnocení budovy, do kterého patří ukázka nalezených vad na budově. Na základě

zhodnocení budovy je proveden návrh možných zlepšení na budově v podobě

návrhu zmenšení užitných ploch chodeb, návrhu zelených střech nebo návrhu

vchodu z jižní strany budovy.
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2 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je popis stávajícího stavu budovy NTIS, ze kterého

vyplyne celkové zhodnocení a návrh optimalizace technického řešení této budovy.

U budovy bude proveden celkový průzkum a popis základních prvků a jejich

vlastností. Z tohoto popisu bude provedeno zhodnocení budovy dle vyhlášky

č. 268/2009 Sb. (Vyhláška o technických požadavcích na stavby) § 8 Základní

požadavky:

- Mechanická odolnost a stabilita

- Požární bezpečnost

- Ochrana zdraví osob a zvířat, zdravých životních podmínek a životního

prostředí

- Ochrana proti hluku

- Bezpečnost při užívání

- Úspora energie a tepelná ochrana
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3 Stávající stav budovy NTIS a CTPVV

3.1 Celkový popis budovy

Jedná se o stavbu půdorysného tvaru rozevřeného písmene H o rozměrech

zhruba 95,32 x 75,5 m. Budova je rozdělena na dvě části – část UN – NTIS (NOVÉ

TECHNOLOGIE PRO INFORMAČNÍ SPOLEČNOST) a část UC – CTPVV (CENTRA

TECHNICKÉHO A PŘÍRODOVĚDNÉHO VZDĚLÁNÍ A VÝZKUMU). Křídlo

UN se nachází na západní straně objektu a má 6 nadzemních podlaží. Druhé křídlo

UC je se čtyřmi nadzemními podlažími situováno na východ a je využíváno Fakultou

aplikovaných věd. Obě křídla mají společné zázemí v 1.NP a dva konferenční sály

ve 2.NP. Společný prostor také tvoří podzemní podlaží, kde se nachází technické

místnosti a krytá parkovací místa s vjezdem z jihu. V severní části je situován hlavní

vchod přes recepci. Venkovní plocha na severu představuje veřejný prostor

s možností venkovního odpočinku, či kryté spojení studovny se vstupem do budovy.

Obrázek 1 představuje vizualizaci celé budovy.

Obrázek 1: 3D vizualizace budovy Fakulty aplikovaných věd,

Zdroj: Autor
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V každém křídle je možnost vertikální komunikace mezi podlažími pomocí

schodiště a výtahu. Dále je možnost využití dvou výtahů a schodiště ve spojovací

chodbě každého patra. Celá budova je řešena jako bezbariérová.

3.1.1 Umístění objektu

Budova se nachází v západních Čechách ve městě Plzeň, v ulici Technická 8.

Stavba spadá do katastrálního území Plzeň a je umístěna na parcele s číslem

8455/54. V okolí stavby se nachází další budovy Západočeské univerzity, jako

je budova Fakulty strojní a ekonomické, Fakulta elektrotechnická, tělocvična s halou

pro Katedru tělesné výchovy a sportu, univerzitní menza a univerzitní knihovna.

Na severu od budovy je dále nákupní zóna a probíhá zde výstavba nových bytových

domů s názvem Zelený trojúhelník. Tato poloha je vhodná zejména z důvodu

rozšíření již stávajícího univerzitního kampusu. V územním plánu města Plzeň

je odsouhlaseno prodloužení tramvajové linky č. 4, která bude končit na severní

straně budovy. Na obrázku 2 je viditelné umístění objektu.

Obrázek 2: Umístění objektu, Zdroj: [1]
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3.1.2 Konstrukční a materiálové řešení

Založení stavby

Konstrukční systém budovy je monolitický skelet s lehkým obvodovým

pláštěm. Založení objektu tvoří železobetonová “bílá vana“ z vodostavebního

betonu, která je podepřená pilotami o průměru 900 mm až 1200 mm. Piloty jsou

umístěny pod sloupy v základním rastru 6 x 7,5 m. [2]

Podzemní podlaží

Obvodové stěny v 1.PP jsou součástí základové konstrukce bílé vany a mají

tloušťku 300 mm. Po obvodu je stěna ztužena ŽB pilíři umístěnými ve stěně.

Vnitřní sloupy jsou obdélníkového tvaru o rozměrech 600 x 400 mm. V prostřední

části půdorysu jsou sloupy kruhového průřezu s průměrem 500 mm. Stěny tvořící

schodišťový prostor jsou z monolitického železobetonu tl. 300 mm a jsou opatřeny

kontaktním zateplením. Vnitřní dělící příčky jsou vyzděny z cihelných bloků

různých tlouštěk dle umístění. Tyto stěny jsou nenosné. Stropní konstrukce 1. PP

je monolitická železobetonová stropní deska se skrytými průvlaky. Stropní deska

má tloušťku 400 mm a je zateplena ze spodní části kontaktním zateplovacím

systémem. [2]

Nadzemní podlaží

Železobetonové monolitické sloupy v 1.NP navazují na sloupy v nižším podlaží,

ale je u nich změněn průřez na čtvercový s rozměrem 400 x 400 mm. Monolitické

stěny jsou zde použity pouze v prostoru výtahových šachet a schodišťových

prostorech. Tyto stěny tvoří ztužující jádra budovy. V místech, kde není lehký

obvodový plášť, jsou použity vyzdívky mezi sloupy z cihelných bloků 365 mm.

Použití je například v místě vnějšího požárního schodiště. Toto schodiště je ocelové

a je ukotveno do stěn. Vnitřní dělící nenosné příčky jsou z akustických cihelných
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bloků 190 mm a 240 mm. Toto konstrukční a materiálové řešení je využito

i ve vyšších podlažích. [2]

Střecha

Střešní rovina je rozdělena do dvou hlavních úrovní. Úroveň střešní roviny části

NTIS a CTPVV. Nosná konstrukce střechy je z monolitického železobetonu tloušťky

330 mm. Pro zateplení střechy byly zvoleny tepelně izolační desky EPS, které

zároveň plní funkci vyspádování střechy pro odvod dešťové vody. Pro střešní

krytinu byly zvoleny speciální hydroizolační pásy z SBS modifikovaného asfaltu

s vložkou z polyesterové rohože a aditivy proti prorůstání kořenů. Pro ochranu

a zároveň zatížení těchto pásů je jako vrchní vrstva zvolen kačírek frakce 16–32 mm.


[…]


by bylo vhodné provést z ocelových roštů, aby se na nich nedržela voda ani sníh.

Pro vstup do společné chodby mezi křídly v 1.NP by byly využity stávající dvoukřídlé

plastové dveře o rozměru 1200/2200.

Pro dosažení maximálního pohodlí prostorů laboratoří je nutno navrhnout

zastínění okenních otvorů těchto místností. Jedná se konkrétně o místnosti UC. 103,

UC. 104, UC. 105 a UC. 106 pro křídlo CTPVV a místnosti UN. 104, UN. 105, UN. 106

a UN. 124 pro křídlo NTIS, které mají prosklení směrem do tohoto atria.

Obrázek 40: Návrh nového schodiště pro vstup na střechu 1.PP a následný vstup do budovy,

Zdroj: Vlastní tvorba s inspirací [2]
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5 Závěr

Navzdory faktu, že se jedná o novostavbu, bylo při průzkumu objektu zjištěno

hned několik nedostatků, dokonce zde byly nalezeny vady, které po pouhém

čtyřletém užívání budovy zanechávají negativní pocit z návštěvy stavby.

Mezi nedostatky lze řadit špatně provedené vyspárování otevřeného atria

na severu budovy. Zde při dešti vznikají veliké kaluže, jak v okolí vpustí, tak mimo

ně. Tím vzniká problém především v zimním období, kdy se z prostoru, kudy lze

dojít k hlavnímu vstupu do budovy, stává velké kluziště a tento prostor je obehnán

páskou se zákazem vstupu.

Další nedostatek je spíže z funkčního hlediska, jelikož nad jednotlivými

pavilony (NTIS a CTPVV) a nad společnými prostory (chodby a část 1. PP) vznikají

velkoprostorové ploché střechy bez využití. Výjimkou je pouze část střechy nad

křídlem NTIS, která je využívána jako terasa s omezeným přístupem. Zbylé části

střech, pokud neměly být využívány jako pochozí terasy pro zaměstnance

a studenty, mohly být již v projektové fázi navrženy jako zelené ploché střechy, čímž

by kladně pomohly životnímu prostředí v okolí budovy a navýšil by se moderní

architektonický pohled na budovu. Při provedení návrhu skladby pro zelenou

střechu, která by mohla být na budově modernizována, bylo zjištěno, že nová

skladba by nijak nepřitěžovala stávající konstrukci, a ani by nezvýšila tepelné ztráty

na budově. Pro modernizaci by bylo nejvhodnější zvolit celou střechu nad CTPVV

(kromě prostředního traktu, který slouží k zakrytí technologií, strojoven a VZT

jednotek), část střechy nad křídlem NTIS s ponecháním stávající terasy a atrium

v 1.NP vzniklé mezi oběma křídly na jižní straně budovy.

Také by mohlo dojít ke snížení užitných ploch rozsáhlých chodeb uvnitř

budovy. Chodby v některých podlažích (konkrétně ve 3.NP a 4.NP) dosahují až 30 %

celkové užitné plochy celého podlaží. Tyto plochy jsou nevyužívané a jejich

předěláním by se mohl zlepšit aktuální nedostatek místností pro výuku, jelikož kvůli

Závěr 89

tomuto faktu se stále přechází na některé z přednášek či cvičení do vedlejších budov

univerzity. Část práce se soustředila na snížení ploch chodeb na úkor zvýšení počtu

učeben. Nejvhodnější umístění učebny je na hlavní chodbu spadající do společných

prostorů. Tato chodba má na šířku přes 7 m. Pokud by se sem vestavěly dvě

místnosti zasahující do obou křídel, vznikly by na jednom podlaží prostory pro

výuku o ploše dohromady přes 70 m2 s kapacitou až 20 studentů na jednu místnost.

Pro mnohé zaměstnance, studenty či návštěvníky budovy je umístění

a především orientace hlavního vstupu nepochopitelná. Orientace hlavního vstupu

byla zvolena především k plánovanému umístění zastávky pro tramvajovou linku

č. 4. Momentálně, pokud chce někdo vstoupit do budovy a přichází z jižní strany, kde

se nachází univerzitní menza, další budovy jiných fakult nebo sportovní haly a nemá

oprávněný vstup do budovy, musí obcházet většinu budovy, aby mohl projít hlavním

vchodem. Tento problém lze vyřešit dalším vedlejším vchodem z jižní části budovy,

který by vedl přes střechu zakrývající část 1. PP. Střecha by mohla být předělána

na zelenou střechu s chodníčkem, který by vedl ke stávajícím dvoukřídlým dveřím

do společné chodby v 1.NP. Nutný je návrh schodiště, kterým by bylo možné

se na střechu dostat. Schodiště je možné umístit před vjezd do garáží. Navržené

schodiště je ocelové, aby zapadalo mezi ostatní schodiště sloužící k úniku osob před

požárem. Také je zapotřebí umístit zábradlí na atiku, které zabrání pádu osob

ze střechy.

A v neposlední řadě je potřeba zmínit nedbalost při výstavbě objektu, jelikož

bylo zjištěno, že nebyla dodržena projektová dokumentace a opomenulo

se zaizolovat část lehkého obvodového pláště v prostorách studovny UC. 141.

V době užívání bylo provedeno měření termokamerou a po dobu tří týdnů zde

probíhalo měření vnitřních teplot a vlhkost vzduchu. Byly zjištěny až kritické

výsledky, kdy teplota spadla na hodnotu zhruba -19 °C a nejnižší naměřená vlhkost

vzduchu byla 15 %. Na přelomu srpna a září roku 2018 byla provedena oprava

soklu, který se dodatečně zateplil. Pro porovnání do této práce byla místnost znovu

zaznamenána termokamerou. Výsledky již byly mnohem příznivější, ale stále nebyly
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naprosto vyhovující. Bylo by proto zapotřebí zkontrolovat vnější zateplení, jestli

je správně provedeno.
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