POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Martin Harabiš**
Studijní program: B3607 Stavební inženýrství
Studijní obor: Stavitelství
Název tématu: **Hodnocení a optimalizace technického řešení budovy NTIS ZČU v Plzni**
Zadávací katedra: Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství

Zásady pro zpracování:

1. Obsah práce

Shromáždění údajů a podkladů o výstavbě objektu NTIS, rešerše technického řešení konstrukce obvodového pláště, stavební výpočty

2. Cíl práce

- 2.1. Shromáždění údajů o stavebním a konstrukčním řešení objektu
- 2.2. Hodnocení konstrukčního řešení budovy
- 2.3. Hodnocení stavebně fyzikálního řešení obvodového pláště a střechy

3. Rozsah grafických prací

Rozsah s nákresy a fotografie objektů, stavební výkresy objektu, detaily, výpočty splněn.

4. Rozsah textových prací a výpočtových prací:

textová zpráva celkem min. 80 stran

I. Zásady zadání a zpracování práce

1. Obsah práce

Práce podle dohody s vedoucím diplomové práce se zaměřuje na technické řešení objektu NTIS a CTPVV.

První část práce obsahuje rešerše o technickém a provozním řešení objektu, další část dokumentuje stávající provedení a navrhuje jejich úpravu.

2. Cíl práce

Cílem práce je hodnocení objektu NTIS a CTPVV. Cíl práce byl splněn.

3. Rozsah grafických prací

podklady, schémata, grafy, základní materiály, detaily a konstrukční výkresy splňují rozsah prací.

4. Rozsah textových prací a výpočtových prací:

textová zpráva – seznámení s tématem, popis, shrnutí a závěrečné vyhodnocení, tepelně technické výpočty a tabulky se zatížením střechy splňují předpokládaný rozsah zpracování.

II - Hodnocení práce

Práce obsahuje hodnocení konstrukčního a stavebně fyzikálního řešení budovy.

Celkové řešení navržených úprav mohlo být řešeno v průběhu zpracování samostatnější a celkově obsáhleji a s větší nápaditostí.

III. Klady práce (pro oponenta nepovinné)

Přínosem jsou návrhy úprav využití částí dnešních chodeb objektu na nové učebny.

IV. Připomínky a nedostatky k řešení práce

nejsou

V. Dotazy k závěrečné zkoušce (nepovinné)

Popište technické možnosti vytvoření nových prostor na chodbách.

Celkové hodnocení práce: 2 – velmi dobře

V Plzni dne 25. 1. 2019

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.